PROBLEMAS Y CONDICIONES DE VIDA DE LA POBLACION EN EL

MUNICIO DE MOLINA DE SEGURA.

FICHA TECNICA

ANALISIS DE LOS DATOS

El trabajo de campo ha sido realizado en el municipio
de Molina por un equipo cualificado de encuestadoresy
coordinado por el Departamento de Sociologia e Histo-
ria Econdmicade la Universidad de Murcia.

La muestra del municipio de Molina de 986 personas
mayores de 18 afos representativas de una poblacion
de 23.040 personas de uno y otro sexo, ha sido distri-
buida, segun afijacion proporcional, de acuerdo con
cuatro formas de agrupamiento: Nucleo urbano, Barrios
Periféricos, Pedaniasy Diseminado.

Para un nivel de confianza del 95,5% (dos sigmas) y
porcentaje en la poblacién de 50%, la fiabilidad o error
es de +/-3'2.

Seleccionfinal de los entrevistados en el domicilio por
el sistema de zonas diferenciadas con puntos de parti-
da. La seleccién de viviendas se ha hecho siguiendo la
segmentacion de un hogar cada tres y la de los indivi-
duos segun cuotas de sexo y edad.

El trabajo de campo fue realizado entre los dias 15 de
diciembre de 1990 y el 15 de enero de 1991.

La informacioén ha sido tratada informéticamente con
el paquete estadistico «SPSS/PC+» (Version 3.1.).

1. Situacién econdmicay condiciones de vida
(preguntas 1, 2,3y 4).

El cuadro n.? 1 recoge la opinion de los encuestados
acerca de la situacidon econémica regional, municipal y
familiar. La mayor parte se inclina, en los tres casos,
por la opcidn intermedia, aquella que califica dicha
situacion de «regular». Mas significativos parecen,
pues, los porcentajes de quienes la adjetivan de
«buena» 0 «mala». Adn no apreciandose sensibles
diferencias entre los tres ambitos indicados, si se
advierte que es en el ambito municipal donde se halla
el porcentaje mas elevado de respuestas positivas
(36'7%) y en el familiar donde se encuentran mas res-
puestas negativas (11'5%). Comparativamente los
resultados reflejan una opinién general algo mas posi-
tiva, sobre dicha cuestion, que la de la Encuesta
Regional.

Cuadro n21
Situacidon econdmicay condiciones de vida (%)
Region Municipio Familia
Buena 30,8 36,7 33,2
Regular 56,8 51,1 54,7
Mala 8,9 8,3 11,5
NS/NC 3,4 3,9 0,7

El nivel de satisfaccion de las condiciones de vida
personales (cuadron.? 2) es coherente con las respues-
tas recogidas en el cuadro anterior. El 73'8% que mani-
fiestan estar satisfechos con dichas condiciones de vida
es solo ligeramente inferior a la suma de los que adjeti-
van como «buena» o «regular» la situacién econémica
regional, municipal o familiar.

Cuadro n22
Satisfaccion condiciones de vida personales (%)

Satisfecho 73,8
Poco satisfecho 23,2
Nada satisfecho 2,2

NS /NC 0,7
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“Medio ambiente 1,0

2. Cuestiones municipales (preguntas 5, 6, 7, 8, 9,
10,11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18).

En este epigrafe se incluyen varios bloques teméti-
cos. En el primero de ellos (preguntas 5 y 8) se intenta
conocer cuales son, para los encuestados, los proble-
mas que mas les preocupan de su municipio y aquellos
sectores que deben ser objeto de atencion prioritaria
por el ayuntamiento. En el segundo (preguntas 6, 7, 14,
15, 16 y 17) se valora el funcionamiento o suficiencia de
ciertos servicios publicos, asi como el nivel de contami-
nacion y las actuaciones para prevenir las inundacio-
nes. En el tercero (preguntas 11, 13, 18 y 25), los
encuestados valoran la actuacion municipal en general
0 en relacién con determinados problemas o cuestio-
nes. En el cuarto (preguntas 9, 10 y12) se busca obte-
ner informacién sobre la opiniébn que los encuestados
tienen de las relaciones entre la Comunidad Auténoma
y el municipio de Molina y entre esta Gltima localidad y
sus pedanias.

A) Problemas que mas preocupany sectores
de actuacion prioritaria.

Los problemas del municipio que méas preocupan
a los encuestados son, por este orden, la droga vy el
paro (cuadro n.? 3). Tras ellos, la sanidad, la inseguri-
dad ciudadana y la carestia de vida. Tal ordenacion
coincide con la reflejada, en este punto, por la Encuesta
Regional.

Cuadron®3
Problemas que mas preocupan del municipio (%)

Primer lugar Segundo lugar
Droga 38,4 Paro 29,3
Paro 20,6 Inseguridad 15,2
Sanidad 12,2 Sanidad 14,5
Carestia de vida 11,3 Carestia de vida 1,7
Inseguridad 7,9 Droga 11,3
Calidad ensefianza 4,3 Medio ambiente 6,8

Conflictos laborales 1,5
Agua

Calidad ensefianza 6,4
1,5 Conflictos laborales 1,2
Agua 0,7

El cuadro n.2 4 muestra cuales deben ser, a juicio de
los encuestados, los sectores prioritarios de la actua-
cion municipal. Preguntados acerca de si el Ayunta-
miento debia hacer mas, igual, menos o nada de lo que
viene haciendo en diversos ambitos, los encuestados
optaron en su mayoria, siempre, por la necesidad de
hacer mas, de superar lo hasta ahora efectuado. El
dato significativo no es, pues, éste sino las diferencias
de intensidad dentro de la tendencia general. Asi, la
drogadiccion y la creacion de empleo fueron de nuevo
los sectores o ambitos hacia los que se estimé debia
dirigirse con prioridad la actuaciéon municipal.

Cuadro n® 4
Prioridad actuacion municipal (%)

Méas Igual Menos onada NS/NC
Infraestructuras 79,4 15,8 0,3 4.4
Vivienda 806 154 0,2 3.8
Creacion empleo 89,7 74 0,0 2,9
Medio ambiente 80,1 16,1 0,2 3.5
Servicios sociales 78,0 17,4 0,0 4.6
Educacion adultos 739 21,2 0,3 46
Tercera Edad 76,5 184 0,5 47
Drogadiccién 90,1 54 1,2 33

B) Servicios publicos, contaminacién e inundaciones.

La valoracion que los encuestados hacen del funcio-
namiento de diversos servicios publicos municipa-
les se recoge en el cuadro n.® 5. Las respuestas positi-
vas mas elevadas corresponden, por este orden, a los
servicios de suministro de agua (68'1%), recogida de
basuras (64'1%), alumbrado (61'3%), de recaudacion
(59'5%) y ensefianza (56'2%), lista que coincide, en
lineas generales, con la que ofrecia la Encuesta Regio-
nal. Las respuestas negativas se concentran, por su
parte, en los servicios de pavimentacion (el 15'8% con-
sideran que funcionan mal), control de la contaminacién
(16'7%), urbanismo (16'9%), control del ruido (18'4%) y,
sobre todo, los médico-sanitarios (20'7%) y de atencién
a la drogadiccion (26'8%).

El cuadro n.? 6 ofrece, asimismo, la opinién de los
encuestados sobre la suficiencia de determinados ser-
vicios publicos en relacion con las necesidades del
municipio. No se trata aqui, pues, de enjuiciar su fun-
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cionamiento —de hecho algunas de ellos figuraban ya
en la lista anterior—, sino su suficiencia. La ordenacion
del cuadro, también en funcion de los porcentajes de
respuestas positivas, muestra claras diferencias segun
el servicio de que se trate. Asi, la Casa de Cultura, las
escuelas, bibliotecas y guarderias son estimadas sufi-
cientes por entre el 60% y el 66% de los encuestados.
Por el contrario, entre el 38 y el 49% juzgan insuficien-
tes los centros de BUP y Formacién Profesional exis-
tentes, los jardines y zonas de jueg® para nifios y sobre
todo los ambulatorios y clinicas.

Cuadro n?5
Valoracion servicios publicos municipales (%)

Bien Regular Ma Nohay NS/NC

Suministro de agua 681 259 49 - 1,2
Recogida de basuras 641 30,1 49 - 0,9
Luz pablica 61,3 314 57 - 1,6
Servicio recaudacion 595 255 8,4 0,1 6,5
Ensefianza 562 310 8,3 0,2 4,3
Bibliotecas 51,9 292 6,5 50 74
Piscinas 516 270 93 7,6 45
Alcantarillado 50,0 345 114 01 41

Guarderias infantiles 497 320 96 2,5 6.1
Instalaciones deportivas 48,0 29,7 9,7 6,6 5,0

Casa de Cultura 483 327 56 56 7,9
Limpieza calles 479 373 133 0,5 1,0
Transportes 476 390 89 0,3 4,2
Clubs Tercera edad 475 300 74 55 9,6

Jardinesy zonas ce recreo 47,1 37,4 13,1 09 1,5
Actividades recreo y cultur. 43,3 34,0 11,1 53 6,4

Pavimentacion 415 410 158 0,1 1,6
Educacion de adultos 405 390 89 0,3 4,2
Bomberos 394 19,8 138 9,7 173
Ordenacion trafico 39,2 423 132 0,5 4,8
Servicios médico-sanitarios 38,8 372 20,7 1,2 2,0
Urbanismo 366 40,1 169 - 6,4
Servicios sociales 339 41,7 123 1,7 104
Oficina reclamacién mncpl. 33,7 352 8,6 5,6 169
Control ruido 273 375 184 51 118

Control contaminacion 26,5 388 16,7 5,3 12,7

Atencion drogadiccion 16,7 36,8 268 6,8 129

Cuadron®6
Suficiencia servicios publicos en relacion
con necesidades municipio (%)

Si No No existe NS/NC

Casa de Cultura 65,9 22,3 5,1 6,7
Escuelas 64,5 29,8 0,4 5,3
Bibliotecas 644 24,0 3,8 7.8
Guarderias 61,6 30,8 0,1 7,5
Piscinas 594 271 8,2 53
Instalaciones deportivas 57,8 30,4 a7 6,1
Centros tercera edad 55,7 30,7 5.2 8,4

Jardines y zonas de

juego nifios 54,7 41,5 0,5 3,3
Residencia ancianos 494 316 9,2 97
Centros BUP y FP 48,5 38,3 6,9 6,3
Ambulatorios y clinicas 43,6 49,0 45 2,94

La importancia de dos problemas concretos, la conta-
minacion y las inundaciones, justifica la existencia, en la
encuesta, de dos preguntas especificas sobre cada uno
de ellos.

Cuadron??7
Valoracion nivel contaminacidonen el municipio (%)
'Alto 31,8
Regular 35,1 ‘
Bajo 21,1
No hay 4,3 ‘

|NSINC 7,7 |

El nivel de contaminacién (cuadro n.° 7) es calificado
de «regular» o «alto» por el 66'9% de los encuestados.

Cuadron®8
Valoracion actuaciones prevencion inundaciones (%)

Gobierno  Gobierno  Ayuntamiento
Central Regional
Muy eficaces/Eficaces 32,7 36,8 38,8
Poco eficaces 31,8 34,6 32,5
De nada sirven 13,7 13,4 15,1
| NS/NC 21,7 15,2 13,7
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En cuanto a las actuaciones de las diferentes admi-
nistraciones publicas para prevenir las inundaciones
(cuadro n.? 8), los porcentajes de quienes las estiman
eficaces oscilan, seguin la administracién de que se
trate, entre el 32 y el 39%. Los porcentajes de respues-
tas positivas son ligeramente mas altas para la adminis-
tracion municipal y regional, por este orden, que para la
central.

C) Valoracion de la gestion municipal.

Este conjunto de preguntas (11, 13, 18 y 25) pretende
conocer la valoracién general o especifica —en relacién
con determinados problemas o &mbitos— de la gestién
municipal.

De la comparacion entre los cuadros 9, 10 y 11 se
desprende una valoracibn mas positiva de la actuacion
municipal en relacion con el desarrollo econémico y las-
necesidades del municipio que con el urbanismo y
sobre todo la creacion de empleo, aspecto este ultimo
en el que, a diferencia de los otros el porcentaje de res-
puestas negativas (26'4%) supera al de las positivas
(17'8%). Sin embargo, en la valoracién global —recogida
en el cuadro n.? 11- quienes consideran que el Ayunta-
miento esta haciendo «mucho» o0 «bastante» (28'3%)
superan a quienes creen que hace «poco» 0 «nada»
(14'9%).

Cuadron?9
Valoracién presupuestos municipales (%)
Buena 17,2
Regular 46,0
Mala 15,2
NSINC 21,5

Cuadro n®10
Valoracién politica urbanistica municipal (%)

Buena 19,1
Regular 43 4
Mala 18,5
NS/NC 191

Cuadro n?211
Valoracién actuacién municipal (%)

desamolo  necesdades de empeo  Aduiacion giobal
econdmoo munidpio

Bien 329 26,6 17,8 Mucho/Bastante 28,3
Regular 46,0 49,8 427 Agp 49,6
Mal 8,7 12,8 264  Poo 12,3
NSINC 124 09 13,0 Nada 2,6

NS/NC 7.2

D) Relaciones Comunidad Auténoma-Municipio
de Molina y Molina-Pedanias.

El porcentaje de encuestados que opinan que el
municipio de Molina recibe «mucho» o «bastante» de la
Comunidad Auténoma (15%) es similar al de quienes
optan por los calificativos «poco» o «nada» (15'8%). La
mayor parte de quienes responden (35'6%) se inclinan
por «algo» (cuadro n.? 12). El conjunto de respuestas
ofrece, pues, un claro equilibrio entre las opciones posi-
tivas y las negativas.

Cuadro n2 12
Molina recibe de la Comunidad Auténoma (%0)

Mucho/Bastante 15,0
Algo 35,6
Poco 14,1
Nada 1,6
NSINC 33,7

En cuanto a la distribucidn de los servicios publicos
entre Molina y sus pedanias (cuadro n.? 13), son clara
mayoria quienes creen que la primera resulta mas bene-
ficiada que las segundas (42'3%), frente a quienes opi-
nan que la distribucién es la adecuada (32'3%) o que
son las pedanias las que reciben més beneficios (3'1%).

Cuadro n® 13
Distribucion servicios publicos entre Molina y pedanias (%)

Bien distribuidos 323
Beneficio Molina 423
Beneficio pedanias 3.1
NS/NC 22,3
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La opinidn de los encuestados se muestra, sin embar-
go, dividida casi por igual cuando se les pide que digan
si el trato que las pedanias reciben del Ayuntamiento es
0 no igualitario (cuadro n.° 14).

Cuadro n? 14
Trato desigual pedanias (%)

Si 35,5
No 34,7
‘ NSINC

30,1

3. Desarrollo econdmico y cambios sociales
(preguntas 19, 20, 21, 22, 23 y 24).

Este conjunto de preguntas buscan conocer el criterio
de la poblacion encuestada sobre algunas cuestiones
relacionadas con el desarrollo econdmico e industrial,
asi como su valoracion o juicio sobre los cambios socio-
econdmicos, sociales y culturales experimentados por
Molina en los ultimos treinta afios.

A) Desarrollo econémico.

El cuadro n.? 15 no refleja opiniones claramente defi-
nidas. Los encuestados parecen repartir sus opiniones
acerca de qué es mejor para el desarrollo econémico
de Molina, sin pronunciarse de una forma concluyente
por alguna de las cuatro opciones. Los resultados indi-
can, en todo caso, un ligero predominio de quienes
piensan que, en definitiva, son las inversiones de los
empresarios mas que la actuacion de los sindicatos y
fuerzas sociales —incluso mas que los programas politi-
cos y el dialogo del Ayuntamiento con las fuerzas socia-
les y econdmicas- las que determinan el desarrollo
econdmico.

Cuadro n? 15
¢ Qué es mejor para el desarrollo
econdémico de Molina? (%)

Programa comun de los politicos 19,7
Atencién pfeferente Molina por sindicatos

y fuerzas sociales 16,8
Inversién de los empresarios 24,7
Di4logo del Ayuntamiento con fuerzas

econdmicas y sociales 21,1

NS/NC 17,6

Preguntados, asimismo, acerca de las causas que
explican los traslados de industrias desde Molina hacia
otros municipios proximos, acaecidos en los dltimos
afios, son mayoria quienes afirman que la razén funda-
mental han sido las ventajas econémicas ofrecidas por
otros ayuntamientos.

La opcién menos elegida es la que atribuye tal hecho
al agitado clima laboral de Molina.

Cuadro n2 16
Razones traslados industrias a otros municipios (%)

Si No NSINC
Ventajas econdmicas 44,2 22,6 33,2
Precio suelo industrial 36,7 29,2 341
Intereses econémicos
empresarios 36,1 32,5 314
Clima laboral agitado 31,2 32,4 36,4
Falta de didlogo
Ayto.-empresarios 40,2 26,4 33,5 .

B) Cambios sociales y culturales.

Una serie de preguntas (21, 22, 23 y 24), reunidas en
un solo cuadro, solicitaban de los encuestados su valo-
racion sobre los cambios sociales y culturales acaeci-
dos en Molina en los ultimos 30 afios.

De las respuestas se desprende (cuadro n.? 17) una
valoracion claramente positiva del cambio econémico
acaecido (un 72'1% lo valoran positiva o muy positiva-
mente), asi como del crecimiento demogréfico de Moli-
na (un 74'4%). Los cambios socio-culturales ofrecen sin
embargo, respuestas positivas mas moderadas (59'8%)
y las relativas a materia religiosa los menores porcenta-
jes positivos (43'8%), si bien, incluso en este caso, con
una clara diferencia en relacién con las negativas
(11'2%).

4. Valoracion, funcionamiento y confianza
Organismos e Instituciones (preguntas 27 y 28).

El cuadro n.° 18 recoge la opinién, valoracién y crite-
rio de los encuestados acerca del funcionamiento y
confianza que les merecen diversos Organismos e Insti-
tuciones de &mbito municipal, regional y nacional.

Los porcentajes de respuestas positivas mas eleva-
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Cuadro n®? 17
Valoracién cambios experimentados en los ultimos 30 afios (%0)

Muy Posit.

positivos
Cambio econémico 12,5 59,5
Crecimiento demogréafico 18,7 55,7
En materia religiosa 7.2 36,6
Cambios socio-culturales 9,8 55,0

Ni posit. Mas bien Muy NS/NC
ni negat. negativos negat.
11,3 1,7 0,4 14,5
14,2 4.5 _ 7,0
29,8 9,0 2.2 15,1
19,8 3,1 0,7 11,6

dos, tanto en cuanto al funcionamiento como a la con-
fianza, se alcanzan en dos instituciones de dmbito
nacional —una de ellas internacional—, de indole asisten-
cial o benefica: Cruz Roja Y Caritas Yy después, ya a
cierta distancia, el Ayuntamiento y las Asociaciones de
Vecinos. Los ultimos lugares corresponden a los Parti-
dos Politicos, el Departamento de Empleo y Desarrollo,
los Sindicatos y el Juzgado.

5. Habitos culturales (preguntas 35 y 36).

La distribucion del tiempo dedicado a la lectura, la
television o el deporte (cuadro n.2 19), ofrece algun
rasgo significativo en comparacién con la Encuesta
Regional. En Molina, a diferencia de lo que sucedia en
dicha encuesta, son mayoria -ligera, pero mayoria— los
gue dedican bastante tiempo a la lectura frente a la

televisién que era, en aquel caso, la opcibn mas usual-
mente seguida. También aqui, como en la Encuesta
Regional, el deporte sigue siendo una actividad clara-

mente minoritaria, el 73'8% expresa no practicarlo o
hacerlo muy excepcionalmente.

6. Tendenciade voto, ideologiay creencias
(preguntas 29, 30, 31, 32, 33 y 34).

A) Tendencia y estimacion de voto.

El cuadro n.? 20 expresa la tendencia de voto de la

poblacion encuestada, calculada a partir de las res-
puestas a las preguntas 30, 31 y 32, o sea de una pre-
gunta directa en tal sentido y de la posterior expresion
de simpatia hacia uno u otro partido por quienes res-
pondieron que no pensaban votar, que votarian en
blanco, que no sabian o que no contestaban.

Cuadron®18
Valoracién general diversos organismos e instituciones (%)

Funcionamiento Confianza
Bien  Regular Mal NSINC Bastante Regular Pocao NSINC
ninguna
Ayuntamiento 35,2 36,6 4,3 23,9 29,3 38,1 6,9 25,7
Asociaciones de vecinos 28,5 35,7 4.2 31,6 21,8 39,4 6,7 32,2
Sindicatos 17,7 34,5 8,0 39,8 14,7 34,4 11,1 39,9
Partidos Politicos 11,2 33,0 15,5 40,4 10,4 31,3 17,5 407
Unién de Consumidores 20,8 36,5 7.4 35,3 17,0 373 9,5 36,1
Oficina Empleo 21,2 37,2 11,0 30,6 17.5 36,6 13,6 32,3
Juzgado 18,8 32,7 12,3 36,3 15,6 32,8 14,4 37,2
Dpto. Empleo y Desar. 14,9 36,2 7,3 41,6 - == - -
Céritas 44.8 221 3,6 30,4 41,5 231 3,3 32,0
Cruz Roja 45,1 20,1 iy 33,1 42,2 21,0 2,3 345
~Oficina Inform./Reclam. - - - — 14,2 35,6 89 41,3
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Cuadron219

Tiempo dedicado (%)

Lecturas Televisién Deporte
Bastante 21,6 19,6 7,5
Regular 26,1 40,8 17,3
Poco o nada 41,5 38,8 73,8
NS/NC 0,8 0,8 1,3

Uso Medios Informativos Regionales (90)

La Verdad 58,5
La Opini6n 22,0
Diario 16 - Murcia 11,9
Telemurcia 54,9
Radio Nacional 30,2
Onda Regional -
La Ser 23,6
La Cope 11,5
Antena 3 6,4
Cadena Rato/Onda Cero 42
La Union/Radio 8 0,5
Otros =
“Ninguno 11,8

Cuadro n?20
Tendencia de voto. Distribucion de respuestas (%)

PSOE 28,1
PP 10,8
CDS 2.9
iU 4.3
UPM 1.3
Otros 2,0
No sabe, no votara, en blanco 18,4

| No contesta 32,5

A partir de estos datos se ha estimado el voto de la
poblacién encuestada en los términos que expresa el
cuadro siguiente:

El cruce de la tendencia de voto con otras variables
nos da a conocer qué tipo de poblaciéon es el que se

inclina o no hacia un determinado partido politico, cua-
les son su ideologia, creencias y caracteristicas socia-
les basicas, o como éstas condicionan su voto.

Cuadro n? 21
Estimacién de voto (%0)

PSOE 431 ’
PP 312
CDS 93
18] 11,8
} Otros 4,6

a) Tendencia politica.

La mayor parte de los votantes PSOE se autoadscri-
ben al centro izquierda (43'3%), izquierda (24' 9% y
centro (22%), pero también recibe algun reducido por-
centaje de votos de la extrema izquierda y centro dere-
cha. Los del PP proceden, por su parte, del centro dere-
cha (36'8%), centro (23 6% y derecha (22' 6%. Este
partido no recibe voto alguno de la izquierda y extrema
izquierda y un bajo porcentaje (4' 7% de la extrema
derecha. El CDS agrupa casi todos sus votos en el cen-
tro(85' 2% y ninguno en la izquierda, derecha, extrema
izquierda y extrema derecha. IU, por dltimo, recibe casi
todos sus votos de la izquierda (61'9%), extrema
izquierda (14' 3% y centro izquierda(l 1' 9% y ninguno
del centro derecha y extrema derecha.

Una buena parte de los que dicen que van a votar en
blanco se autodefinen como de centro(41' 7%.

b) Creencias religiosas.

Los votantes del PSOE son, en su mayoria, catolicos
poco practicantes (40'8%), practicantes (32' 2% o no
practicantes (16' 6%. Igual sucede con el PP y CDS,
solo que, en el PP, por un lado, es mas elevado el por-
centaje de catolicos practicantes (50 9% y menos el de
los no practicantes (17'9%), y el PSOE, por otro, recibe
mas votos de los no creyentes e indiferentes. En IU, por
ultimo, son también comparativamente mas elevados
los porcentajes de no creyentes y catdlicos no practi-
cantes, aunque un importante sector de sus votantes (el
38 1%) se declaran catélicos poco practicantes.

i
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¢) Situacion laboral.

En el contexto de la tendencia de voto general indica-
da en el cuadro n.? 20, resultan significativas las inclina-
ciones de los jubilados hacia el PSOE, de los que pose-
en empleo fijo y amas de casa hacia el PP y de los
eventuales hacia IU.

d) Profesidn u ocupacion.

En esta variable destaca la inclinacién de los empre-
sarios y profesionales liberales por el PP primero y el
PSOE después, la de los directivos y empleados admi-
nistrativos por el PP y la de los trabajadores no cualifi-
cados por IU.

e) Clase social.

En este caso, como ya sucedia en el de la tendencia
politica y creencias religiosas, los perfiles o diferencias
estan mas definidas.

Los votantes del PSOE se autoadscriben con prefe-
rencia a las clases media (48'4%) y obrera (25'6%), los
del PP a las clases media (64'2%) y media alta (12'3%),
los del CDS a la clase media (74'1%) y media baja
(18'5%) y los de IU a las clases media (42'9), media
baja (31%) y obrera (23'8%). EI PSOE es el Gnico parti-
do que recibe algun voto en todas las clases sociales.

f) Edad.

No se aprecian diferencias significativas en relacion

Cuadron V2
Valoracion lideres politicos-puntuacion 0/10 (%)

Fulgencio Puche

Antonio Sanchez

0-4 13,4 20,8
5 16,3 25,3
6-10 34,7 539
No conoce 6,2 100,0
NSINC 294

100,0
Diferencia 5/10-014 +58,4
Diferencia 6110-015 +7.8
Puntuacion media 6,22

0-4 8,0 38,0
5 9,7 46,1
6-10 3,3 159
No conoce 491 100,0
NSINC 29,8
100,0
Diferencia 5110-014 +24,0
Diferencia 6110-015 _ _____________________- 68.2________
Puntuacion media 4,69

Joaquin Bascupana Alfonso Vidal

9,9 35,5 99 29,0

11,0 39,1 13,6 39,6

7.1 254 10,8 314

443 100,0 36,6 100,0
277 29.1
100,0 100,0

+29,0 +42,0

-48,2 -37,2

5,04 5.29

Francisco Vivas Manuel Alcafiiz

17,5 418 12,5 409
12,9 30,7 11,6 37,9
11,6 27,5 6.5 21,2
27,0 100,0 39,1 100,0
31.0 30.0
100,0 100,0
+16,4 +18,2
- 1> 1 .. > 41 B




AREAS

Revista de Ciencias Swciales

con la tendencia de voto general, salvo un ligerisimo
incremento porcentual de dicha tendencia en favor de
IU entre los encuestados de 18 a 34 afios.

g) Sexo.

El mayor porcentaje de mujeres que dicen que no
piensan votar, que votarian en blanco o que no saben
se corresponde en todos los partidos —sobre todo en
IU- con un mayor porcentaje de votantes del sexo mas-
culino.

B) Valoracion de los lideres politicos municipales.

La valoracion de los lideres politicos municipales, en
puntuacién de 0 a 10, se expresa (cuadro n.? 22) de
tres modos diferentes que ofrecen resultados casi simi-
lares: la puntuacion media y la diferencia (positiva o
negativa) entre las puntuacionesde 5a 10y O a4 o
entre las de 6 a 10 y 0 a 5. Estos dos ultimos cuadros
deben ser puestos en relacidon —para obtener una ima-
gen mas completa del cuadro- con los porcentajes de
guienes declaran no conocer a dichos lideres.

La puntuacién media mas elevada, las diferencias
mas positivas y el mayor porcentaje de conocimiento
por los encuestados corresponden a Fulgencio Puche.
En cuanto a puntuacién media y diferencias le sigue
Alfonso Vidal, aunque son menos los que declaran no
conocer a Francisco Vivas.

C) Tendencia politica —autoadscripcion—.

Cuadro n? 23
Tendencia politica —autoadscripcion— (%)

Centro 20,6
Centro-izquierda 17,8
Izquierda 14,9
Centro-derecha 6,9
Derecha 2.8
Extrema izquierda 1,8
Extrema derecha 0,6

NS/NC 8,4

La autoadscripcién hacia una u otra tendencia politica
(cuadro n® 23), ofrece una amplia mayoria del centro y
centro-izquierda (38'4% en total). Un rasgo peculiar del

municipio de Molina, en comparacién con los datos de
la Encuesta Regional y de las de &mbito comarcal hasta
ahora efectuadas, es el elevado porcentaje de quienes
se autocalifican de izquierdas: un 14'9% frente al 5% de
las encuestas indicadas. En correspondencia, el por-
centaje de quienes se autocalifican de centro-derecha
es aqui algo més reducido: el 6'9% frente al 11 6 12%
de las citadas encuestas.

D) Creencias religiosas.

Una amplia mayoria de los encuestados (70%) se
declara catélico practicante o poco practicante (cuadro
n.2 24). Destaca, en todo caso, el hecho de que el por-
centaje de catdlicos practicantes supere en Molina al de
la Encuesta Regional o a los de las encuestas comarca-
les hasta ahora realizadas.

Cuadro n® 24
Creencias religiosas (%)

Catdlico practicante 37,6
Catdlico poco practicante 324
Catdlico no practicante 18,6
No creyente 41
Indiferente 3.1
Catdlico muy practicante 1,9
No contesta 1,8

Al cruzar las creencias religiosas con la variable edad
se aprecia un claro predominio, entre los no creyentes,
indiferentes y catolicos no practicantes, de la poblacion
de 18 a 34 afios en comparacion con la de 35 a 54
afios y, sobre todo, la de méas de 54 afios. Por el contra-
rio, los catolicos practicantes o muy practicantes predo-
minan entre la poblacion de este Ultimo grupo.

7. Nivel de Estudios, Situacién laboral, Profesion
y Clases de la poblacion encuestada
(preguntas 37, 38,39 y 40).

Los rasgos y caracteristicas sociales basicas de la
poblacion encuestada quedan reflejados en este epi-
grafe. De este modo, se contextualizan los datos ante-
riormente analizados y se muestra el grado de repre-
sentatividad de la poblacién encuestada en relacién con
el total de poblacién joven y adulta.
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PROBLEMAS Y CONDICIONES DE VIDA DE LA POBLACION EN EL
MUNICIPIO DE MOLINA DE SEGURA.

A) Nivel de estudios alcanzados.

Para la mayor parte de los encuestados (62'3%) la
ensefianza primaria completa o incompleta ha significa-
do la culminacién de sus estudios. Un 10'1% ha llegado
hasta el bachillerato superior o BUP, el mismo porcen-
taje hasta el bachillerato elemental y un 7'1% hasta los
estudios universitarios medios o superiores. Los estu-
dios de formaciéon profesional han constituido para el
9'1% su méaxima cualificacion académica (cuadro n.®
25).

Cuadro n225
Nivel de estudios (%0)

Menos de estudios primarios 25,7
Estudios primarios completos 36,5
Formacién Profesional 91
Bachillerato elemental 101
Bachillerato superiory BUP 10,1
Estudios universitarios medios 41
Estudios universitarios superiores 3,3
. Otros 0,1

B) Situacion laboral.

El cuadro n.? 26 recoge la situacién laboral de los
encuestados ordenada segun porcentajes, de mayor a
menor. La mayoria de ellos poseen un trabajo fijo
(36'19%) o son amas de casa (17'7%). Les siguen los
trabajadores eventuales (14'6%), estudiantes (13'8%) y
jubilados (10'9%). Son escasos los parados (4'4%)y los
que buscan su primer empleo (0'8%).

Cuadro n2 26
Situacidn laboral (%)

Fijo 36,1
Sus labores 17,7
Eventual 14,6
Estudiante 13,8
Jubilado 10,9
Parado 4.4
Busca primer empleo 0,8
NS/NC 1,7

C) Profesidn u ocupacion.

Casi el 50% de los encuestados son trabajadores no
cualificados —lo que corresponde con el nivel de estu-
dios alcanzado, la situacion laboral descrita y la clase
social a la que se autoadscriben, expresada en el epi-
grafe siguiente—. El resto de los porcentajes (cuadro n.®
27) refleja la baja presencia de directivos y profesiona-
les liberales y la méas elevada de los empleados y admi-
nistrativos y trabajadores cualificados. El alto porcentaje
de empresarios (18'1%) —en relacién al total de pobla-
cion- se debe sin duda a que se autocalifican asi quie-
nes regentan empresas de ambito familiar.

Cuadro n2 27
Profesion u ocupacion (%)

Trabajador no cualificado 47,4
Empresario 18,1
Empleado, administrativo 10,2
Trabajador cualificado 10,2
Directivo 2,0
Profesional liberal 1,7
NS/NC 10,2 .

D) Clase social —autoadscripcion—.

El 90'4% de los encuestados (cuadro n.® 28) se auto-
califica como clase media (51'1%), obrera (23'4%) y
media-baja (15'9%). Son minoria quienes declaran ser
pobres (1'7%) o pertenecer a las clases altas (0'3%) y
media-alta (5'9%).

Cuadro n2 28
Clase social —autoadscripciéon— (%)

Alta 0,3
Media - alta 59
Media 511
Media - baja 15,9
Obrera 23,4
Pobre 1,7
NS/NC 1,6

El tipo o perfil del encuestado corresponde pues a
quienes no han ido mas alla, en sus estudios, de la
ensefianza primaria, poseen un trabajo fijo o son amas
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de casa, son trabajadores no cualificados y pertenecen
a las clases media y obrera.

8. Recapitulaciéon o sintesis.

La encuesta realizada en el municipio de Molina refle-
ja una poblacion satisfecha con sus condiciones de vida
personales y con una percepcion ligeramente positiva
de la situacién econdmica regional, municipal y familiar.

Los problemas que més preocupan a los encuestados
son los de la drogadiccién, el paro, la sanidad, la inse-
guridad ciudadana y la carestia o nivel de vida. Junto a
estos problemas manifiestan su insatisfaccion por el
funcionamiento o insuficiencia de los ambulatorios y cli-
nicas, jardines y zonas de juego para nifios y el urbanis-
mo en general.

La gestibn municipal es valorada de forma positiva,
salvo en cuanto a la creacién de empleo. La valoracién
sobre el funcionamiento del Ayuntamiento y la confian-
za que dicho organismo les merece son asimismo mas
elevadas que en el conjunto de la encuesta regional.

La poblacién encuestada muestra una clara opinion
favorable a los cambios econémicos y socioculturales
acaecidos en Molina en los ultimos treinta afios, asi
como al crecimiento demografico experimentado. Cree
fundamental para el desarrollo econdmico municipal la
actuacion e inversiones de los empresarios.

En cuanto a los habitos culturales, la encuesta ofrece,
como rasgo peculiar, el ligeramente superior porcentaje
de las lecturas sobre la television. Otro rasgo peculiar,
en relacion con las tendencias politicas expresadas, es
el mayor porcentaje de la izquierda en comparacion con
la Encuesta Regional y las de las comarcas hasta ahora
efectuadas, asi como el mas elevado nimero de catoli-
cos practicantes. Por lo demas, los encuestados se
declaran, en su mayoria, de centro y centro-izquierda.
El PSOE, por ultimo, sigue alcanzando —en la estima-
cion de voto- el porcentaje de votos mas elevado.



